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전주효정중학교



전주효정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 661,762,000

2023학년도 전주효정중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 672,829,000원"을 "세입·세출 각각 661,762,000원"으로 한다.

1송정흔 2024년 01월 19일 13시 51분 33초 전북특별자치도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 624,384 635,444 -11,060

1.지방교육행정기관이전수입 608,282 619,342 -11,060

1.교육비특별회계전입금수입 608,282 619,342 -11,060

1.교육비특별회계전입금 608,282 619,342 -11,060

1.학교운영비전입금 298,961 298,961 0

2.목적사업비전입금 309,321 320,381 -11,060 방과후학교 운영비 : -4,858,000원 * 1개교 = -4,858,000

방과후학교 자유수강권 : -208,000원 * 1개교 

=
-208,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 540,000

원 * 1개교 =
540,000

교복구입비 : -2,719,000원 * 1개교 = -2,719,000

긍정적인교우관계향상프로젝트 : -1,850,000원

 * 1개교 =
-1,850,000

찾아가는 한국어교육 운영비 : -341,000원 * 1

개교 =
-341,000

학교체육시설 개방 지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

2.기타이전수입 16,102 16,102 0

1.학교회계간이전수입 15,852 15,852 0

1.다른학교회계전입금 15,852 15,852 0

1.다른학교회계전입금 15,852 15,852 0

2.기타공공이전수입 250 250 0

1.기타공공지원금 250 250 0

1.기타공공지원금 250 250 0

2.자체수입 34,837 34,844 -7

1.학부모부담수입 32,571 32,684 -113

1.수익자부담수입 32,571 32,684 -113

1.급식비 20,974 21,087 -113

1.급식비 16,954 17,067 -113
비조리교교직원급식비전출금 : -113,000원*1회

=
-113,000

2.우유급식비 4,020 4,020 0

2.현장체험학습비 8,902 8,902 0

1.현장체험학습비 8,902 8,902 0

3.졸업앨범비 2,695 2,695 0

1송정흔 2024년 01월 19일 13시 52분 18초 전북특별자치도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 2,695 2,695 0

2.행정활동수입 2,266 2,160 106

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 76 0 76

1.자산매각대 76 0 76

1.자산매각대 76 0 76 물품매각대금 : 76,000원*1회= 76,000

3.기타행정활동수입 2,190 2,160 30

1.이자수입 2,070 2,060 10

1.이자수입 2,070 2,060 10 이자수입 : 10,000원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 120 100 20

1.기타행정활동수입 120 100 20 기타행정활동수입 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 2,541 2,541 0

1.전년도이월금 2,541 2,541 0

1.순세계잉여금 2,541 2,541 0

1.순세계잉여금 2,541 2,541 0

1.순세계잉여금 2,541 2,541 0

세입합계 661,762 672,829 -11,067

2송정흔 2024년 01월 19일 13시 52분 18초 전북특별자치도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,224 73,815 -591

1.기타 교직원보수 68,242 68,242 0

1.교직원대체인건비 68,242 68,242 0

1.교원대체인건비 52,845 52,845 0

1.기간제교원인건비 48,015 48,015 0

2.기간제교원법정부담금 4,830 4,830 0

2.기간제교원인건비 12,187 12,187 0

1.기간제교원인건비 12,187 12,187 0

3.기간제교원맞춤형복지비 3,210 3,210 0

1.맞춤형복지비 3,210 3,210 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,982 5,573 -591

1.교직원역량강화 3,173 3,673 -500

1.직무연수 385 385 0

1.운영수당 385 385 0

2.자율연수 2,188 2,688 -500

1.일반수용비 2,188 2,688 -500 교육경비 : -100,000원*5명= -500,000

3.학교자치 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 1,809 1,900 -91

1.교직원문화행사 1,809 1,900 -91

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 309 400 -91 다과,식사 등 : -22,750원*4명= -91,000

2.학생복지/교육격차 해소 95,828 98,681 -2,853

1.급식 관리 20,974 21,087 -113

1.학교급식운영 20,974 21,087 -113

1.우유급식비 4,020 4,020 0

1.우유급식비 4,020 4,020 0

2.비조리교급식비 16,954 17,067 -113

송정흔 2024년 01월 19일 13시 52분 42초 1 전북특별자치도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 16,954 17,067 -113 비조리교교직원급식비 : -113,000원*1월= -113,000

2.보건관리 36,169 36,190 -21

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,281 21,302 -21

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,648 1,650 -2

1.학생복지비 1,648 1,650 -2 건강검사(1학년) : -2,000원*1회= -2,000

3.보건실운영 7,233 7,252 -19

1.일반수용비 1,290 1,300 -10 보건실 운영용품 : -10,000원*1회= -10,000

2.운영수당 1,228 1,228 0

3.교육운영비 149 149 0

4.학생복지비 3,987 3,996 -9 의약(외)품 구입 : -4,000원*1회= -4,000

침구세탁비 : -5,000원*1회= -5,000

5.비품구입비 579 579 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.방역활동자원봉사자 운영비 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,500 8,500 0

6.여학생 위생용품 지원금 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.심폐소생술 실습교육교구 구입비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 14,888 14,888 0

1.먹는물관리 7,426 7,426 0

1.일반수용비 7,426 7,426 0

2.공기질측정 6,340 6,340 0

1.일반수용비 6,340 6,340 0

3.방역관리 1,122 1,122 0

송정흔 2024년 01월 19일 13시 52분 42초 2 전북특별자치도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,122 1,122 0

3.학생복지 38,685 41,404 -2,719

1.교육복지우선 6,850 6,850 0

1.교육복지사업 운영비 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.교육복지 안전망 운영학교 지원비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.학생복지운영 31,835 34,554 -2,719

1.졸업앨범제작 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.학생교과서구입 13,694 13,694 0

1.교육운영비 13,694 13,694 0

3.학생교복구입 15,281 18,000 -2,719

1.학생복지비 15,281 18,000 -2,719 학생교복구입 : -271,900원*10명= -2,719,000

3.기본적 교육활동 187,806 189,758 -1,952

1.교과 활동 93,320 93,628 -308

1.교과활동지원 6,924 7,074 -150

1.보결수업관리 1,000 1,150 -150

1.운영수당 1,000 1,150 -150 보결수당 : -150,000원*1회= -150,000

2.기초학력지도 1,424 1,424 0

1.운영수당 464 464 0

2.교육운영비 960 960 0

3.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 250 250 0

4.두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.국어 교과활동 239 239 0

송정흔 2024년 01월 19일 13시 52분 42초 3 전북특별자치도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 239 239 0

1.교육운영비 239 239 0

3.사회 교과활동 629 629 0

1.교과운영 629 629 0

1.교육운영비 629 629 0

4.수학 교과활동 244 253 -9

1.교과운영 244 253 -9

1.교육운영비 244 253 -9 교육용품 : -9,000원*1회= -9,000

5.과학 교과활동 7,818 7,848 -30

1.교과운영 7,818 7,848 -30

1.교육운영비 5,468 5,498 -30 기술가정 교육용품 : -17,000원*1회= -17,000

실험실습 재료구입 : -13,000원*1회= -13,000

2.비품구입비 2,350 2,350 0

6.[국고]체육 교과활동 34,334 34,359 -25

1.교과운영 1,870 1,895 -25

1.교직원복지비 190 190 0

2.교육운영비 1,680 1,705 -25 교육용품 : -25,000원*1회= -25,000

2.스포츠강사인건비 9,264 9,264 0

1.운영수당 8,925 8,925 0

2.기간제근로자법정부담금 339 339 0

3.[국고]전국소년체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.스포츠클럽 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,054 2,100 -46 교육용품 : 101,000원*3종*1회= 303,000

선수단복비 : -170,000원*1회= -170,000

식사제공 : -4,375원*20명*2회= -175,000

간식제공 : -4,000원*1회= -4,000

2.학생복지비 46 0 46 의약품구입 : 46,000원*1회= 46,000

송정흔 2024년 01월 19일 13시 52분 42초 4 전북특별자치도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[목적]전국소년체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특별교육재정수요지원(노후 체육기구 교체)20,000 20,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 64 64 0

3.비품구입비 1,636 1,636 0

4.기타자산취득비 17,500 17,500 0

7.예술 교과활동 1,404 1,404 0

1.교과운영 1,404 1,404 0

1.교육운영비 1,404 1,404 0

8.외국어 교과활동 30,299 30,300 -1

1.교과운영 299 300 -1

1.교육운영비 299 300 -1 교육용품 : -1,000원*1회= -1,000

2.스마트 영어교실 구축 사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 14,327 14,327 0

2.비품구입비 15,673 15,673 0

9.특수교육교과활동 11,429 11,522 -93

1.교과운영 4,805 4,898 -93

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 180 200 -20 장애인식개선 강사비 : -20,000원*1회= -20,000

3.교육운영비 3,926 3,999 -73 교육용품 : -73,000원*1회= -73,000

4.비품구입비 499 499 0

2.자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.전국장애학생체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.방과후운영비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.통학비 324 324 0

1.학생복지비 324 324 0

2.창의적 체험활동 68,964 68,758 206

1.자율활동 7,835 7,629 206

1.학생회활동지원 1,761 1,555 206

1.교육운영비 1,761 1,555 206 자치회 용품 : 20,600원*10종*1회= 206,000

2.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.체육대회 2,184 2,184 0

1.교육운영비 2,184 2,184 0

4.새만금 세계스카우트잼버리 참가비 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

2.현장체험학습활동 58,708 58,708 0

1.수학여행 50,971 50,971 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 3,920 3,920 0

3.교육운영비 46,351 46,351 0

2.수련활동 7,627 7,627 0

1.여비 509 509 0

2.교육운영비 7,118 7,118 0

3.현장학습 110 110 0

1.여비 110 110 0

3.동아리활동 447 447 0

1.동아리활동 447 447 0

1.학생복지비 447 447 0

4.진로활동 1,974 1,974 0

1.진로체험활동 1,974 1,974 0

1.운영수당 560 560 0
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2.교육운영비 1,414 1,414 0

3.자유학기(년) 활동 25,522 27,372 -1,850

1.자유학기(년)제활동 25,522 27,372 -1,850

1.진로탐색활동 6,825 6,864 -39

1.교육운영비 6,825 6,864 -39 (경상)체험비 : -39,000원*1회= -39,000

2.주제선택활동 311 272 39

1.교육운영비 311 272 39 (경상)재료비 : 39,000원*1회= 39,000

3.예술,체육활동 875 875 0

1.운영수당 875 875 0

4.긍정적인 교우관계 향상 프로젝트 17,511 19,361 -1,850

1.운영수당 2,850 4,200 -1,350 프로그램 강사비 : -337,500원*2명*2회= -1,350,000

2.교육운영비 14,526 15,017 -491 학생간식비 : -3,970원*52명*2회= -412,000

재료구입비 : -79,000원*1회= -79,000

3.목적사업업무추진비 135 144 -9 협의회비 : -9,000원*1회= -9,000

4.선택적 교육활동 20,771 25,638 -4,867

1.방과후학교 운영 8,109 12,635 -4,526

1.방과후학교운영 8,109 12,635 -4,526

1.도시지역방과후학교지원 6,302 11,160 -4,858

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,102 6,940 -4,838
교재 및 재료구입 : -59,725원*20종*4부서

=
-4,778,000

간식비 : -60,000원*1회= -60,000

3.기간제근로자법정부담금 0 20 -20 고용보험료 : -20,000원*1회= -20,000

2.자유수강권지원 1,807 1,475 332

1.교육운영비 1,807 1,475 332
(성립전_2추)EBS수강권 : 25,000원*4명*2

회=
200,000

EBS수강권 : -41,000원*1회= -41,000

(성립전_2추)교재 및 재료구입 : 85,000원

*4종*1회=
340,000

교재 및 재료구입 : -41,750원*4명*1회= -167,000

2.독서활동 9,753 9,753 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 9,753 9,753 0

1.도서구입 8,653 8,653 0

1.도서구입비 8,653 8,653 0

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학부모 자원봉사 활동비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 2,909 3,250 -341

1.기타선택적교육운영 2,909 3,250 -341

1.대학교 교육실습생 운영 250 250 0

1.목적사업업무추진비 250 250 0

2.한국어교육 2,659 3,000 -341

1.운영수당 2,485 2,765 -280 강사비 : -35,000원*8회= -280,000

2.교육운영비 108 125 -17 교재 및 교구 : -17,000원*1회= -17,000

3.기간제근로자법정부담금 66 110 -44 보험료 : -44,000원*1회= -44,000

5.교육활동 지원 91,569 93,869 -2,300

1.교무업무 운영 5,001 5,898 -897

1.교무학사운영 5,001 5,898 -897

1.교무학사운영 2,342 3,227 -885

1.교육운영비 2,247 3,132 -885 출석부구입 : -82,000원*1회= -82,000

상장용지구입 : -38,850원*20권*1회= -777,000

현수막 제작 : -26,000원*1회= -26,000

2.일반업무추진비 95 95 0

3.입학식 및 졸업식 1,088 1,100 -12

1.교육운영비 991 1,000 -9 행사용품구입 : -9,000원*1회= -9,000

2.일반업무추진비 97 100 -3 다과,식사 등 : -3,000원*1회= -3,000

4.교육과정평가 372 372 0

1.교육운영비 372 372 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.환경정리 1,199 1,199 0

1.일반수용비 1,199 1,199 0

2.생활지도운영 24,875 25,016 -141

1.학생생활상담지도 10,851 10,852 -1

1.학생생활지도 운영 2,205 2,206 -1

1.운영수당 670 670 0

2.교육운영비 1,535 1,536 -1 프로그램비 : -1,000원*1회= -1,000

2.상담실운영비 2,396 2,396 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,630 1,630 0

3.일반업무추진비 66 66 0

3.마음치유,생명지킴 운영학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학업중단예방 지원비 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

5.노동인권교육 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 280 280 0

2.학교폭력예방 12,870 13,010 -140

1.학교폭력맞춤형대응 9,000 9,000 0

1.기간제교원인건비 6,622 6,526 96 시간강사비 : 32,000원*3회= 96,000

2.교육운영비 1,878 1,951 -73
어울림프로그램 간식제공 : -406,250원*4

회=
-1,625,000

행사소모품구입 : 9,760원*159명= 1,552,000

3.기간제교원법정부담금 201 223 -22 보험료 : -22,000원*1회= -22,000

4.목적사업업무추진비 299 300 -1 협의회비 : -1,000원*1회= -1,000

2.학교폭력예방 370 510 -140

1.운영수당 350 350 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 20 160 -140
학교폭력대책위원 참석여비 : -20,000원*7

회=
-140,000

3.따뜻한학급만들기 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학생안전교육 1,154 1,154 0

1.안전교육 1,154 1,154 0

1.교육운영비 1,154 1,154 0

3.연구학교 운영 28,000 28,000 0

1.연구학교운영 28,000 28,000 0

1.교원전문성신장 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육과정운영 7,026 7,080 -54

1.교육운영비 7,026 7,080 -54
(경상)즐거운학교행복한교실 간식 : 

65,000원*1회=
65,000

(경상)즐거운학교행복한교실 체험비 : 

24,900원*10명=
249,000

(경상)동아리발표회 음향,조명 : -700,000

원*1회=
-700,000

(경상)동아리발표회 재료구입 : 33,200원

*10종*1회=
332,000

3.창의적체험활동운영 7,941 7,892 49

1.운영수당 4,515 4,096 419
(경상)창체동아리 강사비 : 104,750원*4명

=
419,000

2.교육운영비 3,426 3,796 -370
(경상)학생자치활동 간식 : -199,000원*1

회=
-199,000

(경상)창체동아리 재료구입 : -27,750원*4

종*1회=
-111,000

(경상)자유학기제 체험비 : -60,000원*1회

=
-60,000

4.참학력증진 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

5.지역사회연계프로그램 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.학부모학교참여 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

7.사업운영지원 998 1,000 -2

1.목적사업업무추진비 998 1,000 -2 (경상)교직원 협의회 : -2,000원*1회= -2,000

송정흔 2024년 01월 19일 13시 52분 42초 10 전북특별자치도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.원도심교육환경개선사업비 4,115 4,108 7

1.교육운영비 55 0 55
(경상)스터디룸조성 표찰제작 : 55,000원

*1회=
55,000

2.비품구입비 4,060 4,108 -48
(경상)스터디룸조성 비품구입 : -48,000원

*1회=
-48,000

4.학습지원실 운영 33,693 34,955 -1,262

1.방송실운영 67 300 -233

1.방송실운영 67 300 -233

1.교육운영비 67 300 -233 방송부 간식 : -2,330원*10명*10회= -233,000

2.정보화실운영 33,626 34,655 -1,029

1.학교정보화지원 5,990 7,019 -1,029

1.교육운영비 1,876 1,519 357 기타소프트웨어구입 : 77,000원*1회= 77,000

컴퓨터등장비수리비 : 163,000원*1회= 163,000

소모품구입 : 58,500원*2종*1회= 117,000

2.비품구입비 4,114 5,500 -1,386 컴퓨터, 프린터 등 : -693,000원*2종*1회= -1,386,000

2.무선망구축 17,136 17,136 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 14,886 14,886 0

3.스마트칠판보급사업 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

6.학교 일반운영 192,564 191,068 1,496

1.학교기관 운영 46,057 47,317 -1,260

1.부서기본운영 39,724 40,984 -1,260

1.교장실운영 6,273 6,669 -396

1.여비 1,104 1,500 -396 관내외여비 : -39,600원*10회= -396,000

2.일반업무추진비 2,169 2,169 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,462 15,937 -475

1.일반수용비 7,302 7,580 -278 등사잉크및원지 : -34,000원*1회= -34,000

사무용품비 : -33,500원*4종*1회= -134,000
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토너구입 : -55,000원*2회= -110,000

2.기타공공요금 220 220 0

3.여비 800 800 0

4.교직원복지비 495 497 -2 피복비 : -2,000원*1회= -2,000

5.일반업무추진비 840 840 0

6.비품구입비 5,805 6,000 -195 사무용 및 집기구입 : -195,000원*1회= -195,000

3.교무부운영 17,989 18,378 -389

1.기타수당 1,150 1,150 0

2.일반수용비 7,188 7,188 0

3.여비 8,427 8,910 -483 관내외여비 : -48,300원*10명*1회= -483,000

4.일반업무추진비 1,224 1,130 94 내빈접대용품 : 94,000원*1회= 94,000

2.행정지원인력운용 6,333 6,333 0

1.사회복무요원인건비 6,333 6,333 0

1.기간제근로자인건비 6,333 6,333 0

2.시설 장비 유지 144,407 141,451 2,956

1.학교시설장비유지 144,407 141,451 2,956

1.공공요금및제세공과금 59,787 58,011 1,776

1.전기요금 35,055 33,679 1,376 전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

학교시설 개방 지원금 : -1,624,000원*1회

=
-1,624,000

2.상하수도료 14,000 12,000 2,000 상하수도료 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.기타공공요금 10,732 12,332 -1,600 식생활관 도시가스 : -160,000원*10회= -1,600,000

2.시설관리용역 7,808 7,808 0

1.일반수용비 7,808 7,808 0

3.시설일반관리 49,215 48,035 1,180

1.일반수용비 43,869 42,689 1,180 시설소모품구입비 : 35,000원*20종*2회= 1,400,000

소규모수선비 : 1,060,000원*1회= 1,060,000

냉난방기청소 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

2.비품구입비 5,346 5,346 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.화장실관리 22,449 22,449 0

1.기간제근로자인건비 18,940 18,940 0

2.일반수용비 1,695 1,695 0

3.운영수당 512 512 0

4.기간제근로자법정부담금 1,302 1,302 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.폐기물처리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학교운영 협력 2,100 2,300 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.여비 0 200 -200 회의참석여비 : -10,000원*5명*4회= -200,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모 책모임 300 300 0

1.일반수용비 272 272 0

2.목적사업업무추진비 28 28 0

세출합계 661,762 672,829 -11,067
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